nem nec illam magis à Iudæis quàm à cæcæis, ad eam quæ
dissolucendam aggreditur Paulus. Diceret enim quæretur an illi
est à nobis, & Dei omnia subiecta voluntati sunt, quæ de nobis
conqueritur? si minus ipsi prohi, integrique sanus, & redemptus
nostras aut emolumenta illius honoris, & cultui acceptum
mus. Hanc obiectionem primò refellit asperius arguens
contundens istorum, & exemplo figuli ostendit deus inobedientiam
tam superbè in disquisitionem huiusmodi summam detra-
ceret. Deinde hac etiam eam responsione dissolvit, neque
causam exprobrandi quicquam Deo, nec præmissis capitulis
propterea indulgendi, quòd videamus id quasi quædam
Deo voluntate facere, quando quidem non est ista culpa probata
sita, sed in nobis. Pharaonem enim longè iam ante accommo-
dantem se, ut fieret vas despicationis atque iræ, & demerentem
ad interitum concinnantem, posteaquam diu, & multum per-
lisset, eiusque extremam amentiam Deus patienter expectavit,
ut vidit occasionem existere aptam, qua produceret illum in me-
dium, & quasi in aciem atque in certamen contra se para-
ret, quò declararet omnibus in illo vim & potestatem & mag-
nitudinis suæ, atque item ex altera parte, ut patet, non
redderet diuitias gloriæ suæ in ea vasa in derisionem, quæ præ-
parauerat ipse ad gloriam, hoc est in eos homines, qui se ipsos
aptauerant ipsi, quoad in illis fuit, ut essent ministeria in-
præcua, aut certe non se ad iram & interitum accommoda-
rant. Verum quos imprimis ipse Deus ex æterno præparat ad
gloriam ipse suam electos, & prædistinguit præparat. Nos
quidem per nosmetipsos ad gloriam non possumus præpa-
rari, Deo opus est & diuino auxilio, atque alio ex Deo opus
est, quòd efficiunt apti, per quos ille suam gloriam omnibus
hominibus ostendat, à nobis aliqua initia quidem bonæ voluntatis,
ut preparari ad misericordiam apti sumus, prædicantur,
sed neque ea sine Deo tamen, ut antè dictum est, nisi ex præ-
paratio ad ministerium diuinæ gloriæ Dei opus est, & præ-
paratum. Igitur inquam, si fuit tum occasio Deo ista, atque
oportuna in veramque partem sic se demonstrandi, ut præ-
tentiam, & virtutem, in his gloriam suam & misericordiam
dicaret, quid est, quòd tu arbitrere (hoc enim deest hominibus)
ac conclusioni, & supplendam est) tuis sceleribus, & peccatis
exculationem tibi ex Dei voluntate præcedendam esse, quæ
vult, neque creat tuum crimen, sed cum te iam prohi
neus, perditumque cognosceret, excitat in medium, ut in
quam vase projecto, atque inutili, neque amplius utilis
suam admonitionem denunciat tunc periculi tui præ-
atque exitij metum ad penitentiam tui aut ad spem salutis